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ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

RESPECTO DE LA LICITACION PUBLICA N2 05-2023 GR.CAI-GSR.C-PRI VOCATORIA

EN LA CIUDAD DE CUTERVO, SIENDO A LAS 10:00 HORAS DEL DIiA 04 DE OCTUBRE DEL ANO DOS
MIL VEINTITRES, SE REUNEN LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE SELECCION
ENCARGADOS DE CONDUCIR Y DESARROLLAR LA LICITACION PUBLICA N° 05-2023 GR.CAI-GSR.C-
PRIMERA CONVOCATORIA, QUE TIENE COMO OBJETO LA EJECUCION DE LA OBRA DENOMINADA
«MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIO DE TRANSITABILIDAD DEL CAMINO VECINAL EN EL
TRAMO EMP. PE-3N (EL VERBE) - DV. CAJERON - CHIPULUC - B.V. PRIMERO DE MAYO - LA
PACCHA - D.V. SANTA ROSA DE TAPO - LLIPA - CULLA - D.V. LIGLEPAMPA - EMP. PE - 3N,
DISTRITO DE CUTE RVO-CAJAMARCA», CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE
ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL MENCIONADO
PROCEDIMIENTO DE SELECCION.

PARA TAL EFECTO SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITE DE
SELECCION LOS MISMOS QUE SE DETALLAN A CONTINUACION:

JHOEL LINARES ALARCON PRESIDENTE TITULAR
- JUAN MANUEL TORRES VALENCIA PRIMER MIEMBRO TITULAR
DANTE OMAR BANDA DELGABO SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION, LUEGO DE VERIFICAR EL QUORUM RESPECTIVQ DA
POR INICIADO EL PRESENTE ACTO.

EN ESTE ESTADO SE PROCEDIO DE ACUERDO A LA NORMATIVIDAD VIGENTE, A VERIFICAR LAS

EMPRESAS REGISTRADAS COMO PARTICIPANTES EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE

CONTRATACIONES DEL ESTADO (SEACE), DETERMINADOSE QUE 22 EMPRESAS SE HAN
y - . REGISTRADO EN CONFORMIDAD AL SIGUIENTE DETALLE:

1 7% L SR.L 29/08/2023 vilido 29/08/2023 20365809179 (o)
con RUC
Proveedor £
2 e 20407862250 CORPORACION INYERMACIONAL GRUPO ANTONIO 5.A.C. 20/08{2023 vilido 29/08/2022 20407863256 QO [}
con.
3 o AUC S.RATOA. 21/69/2023 valido 21/09/2023 20443107593 e
<on
a 20480123884 CONSULTORES ¥ CONSTRUCTORES #8 & M E.LR. L. 27/09/2023 vitido 27/09/2023 20480123884 Oeo
con RUC
Proveedor CONSULTORIA, ¢ TORA Y EM =
25/09/2023 vikido 25/09/2023 20404986320 o)
- g 20404086320 0 709/ 09/ Qo]
P """::“‘ P CIONES CIVILES ELRL 05/00/2022 vilido 01/09/2023 20496006586 (O[]
con
Proveedor < oE LOE ~
10/09/2023 Vilido 10/09/2023 20520639579 o)
7 confc 20520639579 coctenAD cei SAC 109/ /09! o
i et 20520438843  MULTISERVICIOS HEBARY EIRL 12/09/2023 vilido 12/09/2023 20529438843 (o[}
<on RUC
g ouesds 3 < TORA EIRL 26/08/2022 Vilido 26/09/2023 20531455313 Qol
con RUC
3o Crovesdoe G i ESS.AC. 03/09/2023 Vilido 03/09/2023 20534166240 Do)
con RUC
1 :o’ : veedo” 10542050201 INVERSIOMES Y SERVICIOS IBIZA E.LR.L. 20/08/2023 Vilido 29/08/2023 20542059291 (Do)
12 PrVeedOr iser00700 MaSPROYECTSS.ALC 31/08/2023 vilide 31/08/2023 20547087060 (Do)
con RUC
e ';w" - SERVICE £ S.AC. 26/09/2022 vilido 26/09/2022 20570589332 Do)
<on
14 FEC PERU S.AC 12/09/2023 Vikdo 12/09/2623 20570806808 Qe
<con RUC
15 Eo o SERVICIC R.L 29/08/2023 Vilido 29/08/2023 20600063970 (DO [}
con
6 : '”'" "; uc"“' 20600386591 CONSULTORA Y CONSTRUCTORA GONZALES ASACK E.LR.L. 06/08/2023 Vikido 06/09/2023 20600386591 (DO [)
17 ;’ 20602842330 CONSULTORIA & CONSTRUCCION GRUPO PERGOLA S.A.C. 12/00/2023 Vabkdo 12/09/2023 20602842330 O(> :
e 2 SOCIEDAD CcE 06/69/2023 vikdo 06/09/2023 20603652562 Qo
con RUC
16 TTavadls 23 VBABY IR 06/09/2023 vitdo 06/09/2023 20603894023 Qe
com RUC
Praveedor

0 e € ORA Y C TORA S.ALC. 06/09/2023 No vilido 06/09/2023 20604406910 Qe
con
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Proveedor ; ™
2t e 20604797170 CONSTRUCTORA ARX S.A.C. 30/08/2023 Vilido 30/03/2023 20604797170 (Do)
Proveedor g
2 e 20609996480 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ABIAH S.A.C. 12/09/2023 Vilido 12/09/2022 20609096480 (OO [}

ASI MISMO DE LA VERIFICACION DEL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO
(SEACE), SE HA OBSERVADO QUE DOS POSTORES HA REGISTRADO SUS RESPECTIVAS PROPUESTAS
FN CONFORMIDAD AL SIGIHITENTE DRETAT

e

X

- SCORPION CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.
- CONSORCIO VIAL BASS (I.AS PALLMAS CONTRATISTAS GENERALES SR.L-MULTISERVICIOS
IIEBARY EIRL-CORPORACION ARLOC SRL).

ACTO SEGUIDO SE PROCEDIO A LA VERIF""ACION DE LA DOCUMENTACION OBLIGATORIA A FIN DE
LLEVAR A CABO LA ETAPA DE ADMISION DE PROPUESTAS EN CONFORMIDAD AL SIGUIENTE
DETALLE:

Dm OS DE PRFSENTMZOH OBLIGATORIA Y ADMISIBILIDAD

POSTOR REPST. DE
; )f N° . CONDICION
& f ANEXO 1 LA OFERTA ANEXO0 2 ANEXO 3 ANEXO 4 ANEXO 5 ANEXO 6
SCORPION

1 CONTRATISTAS StCUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | NOAPLICA | NOCUMPLE | NO ADMITIDA
GENERALES S.AC.
CONSORCIO VIAL S CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE

2 s ADMITIDA

§ FUNDAMENTOS DE LA NO ADMISION DE LAS OFERTAS:
| 1.- SCORPION CONTRATISTAS GENERALES S.A.C:
/h A/ CABE RECALCAR QUE SEGUN EL PREPUESTO DEL EXPEDIENTE TECNICO DE LA PRESENTE CONVOCATORIA CONSIDERA
/ | ¥
¥

DE MANERA INDEPENDIENTE AL COSTO DIRECTIO; A LAS PARTIDAS: INVERSION DEL PAMA Y AL PLAN DE

)( :/ d AFECTACION Y COMPENSACION-PAC, POR LO QUE SE DETERMINA QUE LOS POSTORES DEBEN ADJUNTAR
“ CONJUNTAMENTE CON SU OFERTA ECONOMICA LA ESTRUCTURA DE COSTOS DE DICHOS COMPONENTES:
(INVERSION DEL PAMA Y AL PLAN DE AFECTACION Y COMPENSACION-PAC), ELLO AL TRATARSE DE UNA
CONVOCATORIA BAJO EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS Y CONFORME SE ESTABLECIO EN EL LITERAL G) DEL

NUMERAL 2.2.1.1 {DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA), CONTENIDO EN EL CAPITULO Il DE LA SECCION

ESPECIFICA DE LAS BASES INTEGRADAS, EN EL QUE SE ESTABLECE QUE LOS POSTORES DEBEN PRESENTAR EL PRECIO

DE LA OFERTA EN SOLES Y LOS PRECIOS UNITARIOS, CONSIDERANDO LAS PARTIDAS SEGUN LO PREVISTO EN EL

\7 ULTIMO PARRAFO DEL LITERAL B} DEL ARTICULO 35° DEL REGLAMENTO DEL LA LEY DE CONTRATACIONES DEL

ESTADO.

EN EL PRESENTE CASO DE LA VERIFICACION DE LA OFERTA ECONOMICA DEL POSTOR SE OBSERVA QUE NO SE HA
ADIUNTADO LA ESTRUCTURA DE COSTOS CORRESPONDIENTE A LAS PARTIDAS: INVERSION DEL PAMIA Y AL PLAN
DE AFECTACION Y COMPENSACION-PAC, S BIEN SE INCLUYE EL MONTO TOTAL DE LAS MENCIONADAS PARTIDAS,
PUEDE NOTARSE QUE NO SE INCLUYE LA ESTRUCTURA DE COSTOS QUE LOS SUSTENTAN; SIENDO QUE CON DICHA
OMISION SE INCUMPLE LA EXIGENCIA ESTABLECIDA EN LAS BASES ADMINISTRATIVAS INTEGRADAS, AS{ COMO LO

DISPUESTO EN EL ULTIMOC PARRAFO DEL LITERAL B) DEL ARTICULO 35° DEL REGLAMENTO DEL LA LEY DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO. CABE RECALCAR IGUALMENTE QUE DICHA OMISION NO SE ENCUENTRA DENTRO
DEL ALCANCE DEL ARTICULO 60° DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, NO RESULTANDO
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SUBSANABIE TODA VEZ QUE EN EL CASO DE LA OFERTA ECONOMICA UNICAMENTE RESULTA SUBSANABLE LA FALTA
DE RUBRICA Y LA FOLIACION, ASIMISMO, PERMITIR AGREGAR DOCUMENTOS DEL DESAGREGADO DE PARTIDAS DE
ALGUNOS COMPONENTES, MODIFICA EL CONTENIDO SUSTANCIAL DE SU OFERTA ECOMONICA.

AL RESPECTO YA EL MISMO TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO SE HA PRONUCIADO A TRAVES DE

DIVERSAS RESOLUCIONES {Resolucion N2 0920-2022-TCE-S1} EN LAS QUE SE HA CONCLUIDO TEXTUALMENTE LO
SIGUIENTE: “En ese orden de ideas, conforme exige la normativa de contratacion publica, en el preserite ¢aso 165
postares debian formular su oferta econémica comprendiendo los precios unitarios de todas las partidas del
expediente técnico, lo cual, conforme se ha evidenciado, incluye los referidos e la implementacion del pian Covid-19.

A
3 5/ De este madeo, los postores debian detaifar dicha partida como parte de su oferta, pues el procedimiento de seleccion

" fue convocado bajo el sistema de contratacién @ precios unitarios, por lo que todas las partidas y
componentes del expediente de técnico debian ser expresadas con lo estructurc de costos que las
compenen”. ...” Sobre el particular, o folios 57 al 54 {foliacion en orden descendente) de a oferta del Adjudicatario,

se aprecia el anexo N° 6, en el cual si bien se incluy

e el monto totol para lo implementacidn del plan Covid-19, puede

i notarse que ne se incluye la estructura de costos gue lo sustenta, tal como de manera clara y precisa lo solicité la

Entidad en las bases integradas y en el expediente técnico de la obra”.

{ “En ese sentido, ef numeral 60.4 del articulo 60 del mismo dispositivo establece que en el documento que contiene el
{' precio ofertado {en este caso, el anexo N° 6} u oferta econdmica solo puede subsanarse la ribrica y Ia foliacién, por lo
que, en el caso concreto, la omisién por parte del Adjudicatario, de no incluir la estructura de costos para la partida

referida o la implementacion del plan covid-19, no constituye un supuesto pasible de subsanacion”,

“Por consiguiente, tomando en cuenta lo documentacion inicialmente presentada por el Adjudicatario referida af
)?‘9 precio de la oferta y conforme a lo sefialade en el fundamento precedente, se aprecia que éste no propuso los precios
: . unitarios considerando todas las partidas y desagregados contenidas en los documentos del procedimiento, lo que
comprende lo referida a la implementacion def plan Covid19, que forma parte integrante de las bases integradas y
del expediente técnico; por ende, este Colegiado estime que, corresponde tener por ne admitida I oferte del

Adjudicatario; resultando amparable lo alegado por el impugnante en este extremo”.

DE OTRO LADOC DE LA VERIFICACION DE LA OFERTA DE POSTOR SE OBSERVA QUE SU ANEXO 6: OFERTA ECONOMICA
TIENE UNA FIRMA Y SELLO PEGADQC; £S DECIR DICHO ANEXC NO CUENTA CON LA FIRMA MANUSCRITA POR SU
REPRESENTANTE LEGAL, TAL COMO SE EXIGE EN LA NORMATIVA DE CONTRATACION PUBLICA.

CONFORME A LO DISPUESTO EN EL NUMERAL 1.7: FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS DEL CAPITULO | DE LAS
BASES ADMINISTRATIVAS iINTEGRADAS, SE DISPONE TEXTUALMENTE LO SIGUIENTE: “No se acepia el pegado de ia

imagen de una firma o visto. Las ofertes se presentan foliodas”.

£S AS{ QUE DE LA VERIFICACION DEL MENCIONADO ANEXO 6 SE PUEDE OBSERVAR CLARAMENTE QUE EL POSTOR HA
PEGADO TANTO EL SELLO Y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA TAL Y COMO SF PUEDE OBSERVAR A
CONTINUAGION:
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SCORMON CONTRATISTAS GENERALES SAC
TRLANDO FRANCISCO TORRES BUEND
ONL SO748033
GERENTE GENERAL

RESPECTO AL PEGADO DE LA FIRMA Y SELLO DEL REPRESENTANTE LEGAL EN LOS ANEXOS DE LA OFERTA YA EL

MISMO T RIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO SE HA PRONUNCIADO A TRAVES DE LA RESOLUCION N° 2011-

; f 7 2019-TCE-S1; EN LA QUE SE CONCLUYE TEXTUALMENTE LO SIGUIENTE: “DE ESE MODO, SE CONCLUYE QUE, POR LO
W MENOS, LOS ANEXOS N° 1, 2, 3, 4 Y 6 DE LA OFERTA DEL CONSORCIO ADJUDICATARIO, NO HAN SIDO SUSCRITOS POR
SU REPRESENTANTE, TAL COMO SE EXIGE EN LA NORMATIVA DE CONTRATACION PUBLICA”. “AHORA BIEN, ES
PERTINENTE SENALAR QUE, EN PRINCIPIO, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL LITERAL B) DEL NUMERAL
60.2 DEL ARTICULO 60 DEL REGLAMENTO, SON SUBSANABLES, ENTRE OTROS, LA FIRMA O FOLIATURA DEL POSTOR O
SU REPRESENTANTE; SIN EMBARGO, FL NUMERAL 60.4 DEL CITADO CUERPO NORMATIVO PREVE QUE, EN EL
DOCUMENTO QUE CONTIENE EL PRECIO OFERTADO U OFERTA ECONOMICA (EN ESTE CASO EL ANEXO N° 6}, SOLO
PUEDE SUBSANARSE LA RUBRICA Y LA FOLIACION. ASIMISMO, DISPONE DE FORMA EXPRESA QUE LA FALTA DE
FIRMA EN LA OFERTA ECONOMICA NO ES SUBSANABLE”. “POR LO EXPUESTO, TODA VEZ QUE EXISTEN ELEMENTOS
QUE PERMITEN CONCLUIR QUE EL CONSORCIO PRESENTO COMO PARTE DE SU OFERTA DOCUMENTOS QUE NO HAN
SiDO SUSCRITOS POR SU REPRESENTANTE, SIENDO UNG DE ELLOS EL DOCUMENTO QUE CONTIENE EL PRECIO DE

1 g
N,

LA OFERTA, PARA EL CUAL LA NORMATIVA DE CONTRATACION PUBLICA NC PERMITE LA SUBSANACION
PRECISAMENTE DE LA FALTA DE FIRMA, ES CORRECTO CONCLUIR QUE EL CONSORCIO ADJUDICATARIO NO HA
CUMPLIDO CON PRESENTAR EL ANEXO N° 6 — PRECIO DE LA OFERTA, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES

}/ " INTEGRADAS EN LA NORMATIVA — APLICABLE”. “EN CONSECUENCIA, DE MANERA CONCORDANTE CON LO
DISPUESTO EN EL LITERAL B} DEL NUMERAL 128.1 DEL ARTICULO 128 DEL REGLAMENTO, CORRESPONDE DECLARAR
FUNDADO EN ESTE EXTREMO EL RECURSO DE APELACION INTERPUESTO POR EL IMPUGNANTE Y, POR SU EFECTO,
REVOCAR EL OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL ITEM N° 1 AL CONSORCIO ADJUDICATARIO, CUYA OFERTA DEBE
TENERSE POR NO ADMITIDA”.

POR LOS FUNDAMENTOS ANTES EXPUESTOS EL COMiTE DE SELECCif)N_ TIENE POR NO ADMITIDA LA PROPUESTA.
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ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS EN ESTE ESTADO SE PROCEDE A EFECTUAR LA ETAPA DE EVALUACION DE LA

OFERTA DEL {INICO POSTOR CON OFERTA ADRITIDA CON EL SIGUIENTE RESULTADO:

EACTOR DE EVALUACION
N NOMEBRE DEL POSTOR MONTO OFERTADG FORMULA PUNTAIE
Pi=Om x PMPE
oi
1 CONSORCIO VIAL BASS S/ 54°218,366.32 ) 100 100

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS, SE DETERMINA QUE EL UNICO POSTOR SE ENCUENTRA APTO PARA PROCEDER
CON LA ETAPA DE CALIFICACION EN CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 75° DEL REGLAMENTO DE LA

LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO CON EL SIGUIENTE RESULTADO:

REQUISITOS DE CALIFICACION
POSTOR EQUIPAMIENTO | FORMACION | EXPERIENCIADELPLANTEL | EXPERIENCIADELPOSTOR [ . oo o
N ESTRATEGICO | ACADEMICA PROFESIONAL E£N LA ESPECIALIDAD ’
1 | CONSORCIO VIAL BASS $I CUMPLE SI CUMPLE SHCUMPLE St CUMPLE CALIFICADA

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO:

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS CONSIDERANDO QUE EXISTE UNA SOLA PROPUESTA QUE CUMPLEN CON EL
TOTAL DE LOS REGUISITOS BDE CALIFICACION, ESTE COMITE DE SELECCION DECIDE POR UNANIMIDAD EL OTORGAR
LA BUENA PRO SEGUN EL DETALLE SIGUIENTE:

< PROCEDIMIENTO DE SELECCION: LICITACION PUBLICA N° 05-2023 GR.CAJ-GSR.C -PRIMERA
CONVCCATORIA

OBJETO DE LA CONTRATACION: EJECUCION DE LA OBRA DENOMINADA «MEJORAMIENTO DE
LOS SERVICIO DE TRANSITABILIDAD DEL CAMINO VECINAL EN EL TRAMO EMP. PE-3N (EL
VERDE) - DV. CAJERON - CHIPULUC - D.V. PRIMERQC DE MAYO - LA PACCHA - D.V. SANTA ROSA
DE TAPOG - LLIPA - CULLA - D.V. LIGLEPAMPA - EMP. PE - 3N, DISTRITO DE CUTERVO-
CAJAMARCA».

< ADJUDICATARIO: CONSORCIO VIAL BASS

MONTO AD.JUDICADO: S/ 547218,366.32

e
%

9,
”oe

SIN MAS QUE TRATAR SE PROCEDIO A DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA LA MISMA QUE FUE APROBADA SIN
NINGUNA OBSERVACION, PROCEDIENDO A SUSCRIBIRSE EN SENAL DE CONFORMIDAD SIENDO LAS 16:30 HORAS DEL

MISMO DIA,
»//'(- -~
7 W
/ o il
&{A/ l/)///////’ o ;
_ © ING/JHOEL PRARES ALARCON - GIGAUAN MANUEL TORRES VALENCIA
YT msidente i comité . 1er Miembro del comité
N g /"
‘/ / / / /
e J’
TE OKMAR BANDA DELGADO

£ ‘2do Mlembro del comité




